(1) Nello statuto dei drappieri: « Infrascripti draperii de ripa Ianue coadhunati in simul... ad requisicionem consulum ipsorum draperiorum ».

(2) Nell'istrumento dei sensali: « Nos..... omnes censarii et de officio sive arte censarie quisque nostrum in solidum convenimus et promittimus vobis Pascali Candlerio et Dominico Bertari, consulibus nostris..... quod nos et quilibet nostrum per se attendemus et observabimus..... quidquid vos..... ordinaveritis....., et ordinamenta que circa ipsam artem sive officium ordinaveritis et faciatis..... » etc.

(3) Ibidem: « observabimus penitus et in totum et penas impositas et imponendas in ipsis ordinamentis seu statutis factis et faciendis et que fient de cetero ». Nell'atto dei barilai: « Ego..... promitto et convenio vobis..... consulibus artis barrilariorum dare et solvere vobis usque in quantitatem librarum quinque Ianue si usque in dicta quantitate me condempnabitis, occasione verborum etc..... ». Nello statuto dei balestrieri: « et si aliquis nostrum dixerit aliquam villaniam dictis Consulibus vel aliqui ipsorum, quod condempnari posse per Consules de consilio suorum consiliariorum ». Nello statuto dei coltellinai: « et penas stabilitas et ordinatas in ipsis statutis seu ordinamentis solvemus et dabimus secundum quod per vos vel successores vestros in dicto consulatu ordinata et precepta fuerit ». E così via.

(4) « Ambrosius magister et otto, magistri antelami, arbitri electi.... laudaverunt ut Uprandus, magister antelami et Laurentius, magister antelami, habeant et laborent totam operam corporis Ecclesie Monasterii Sanctae Thomae sine contradictione Dominici, magistri antelami, et hoc quia probaverunt dictus Uprandus et Laurentius quod opera predictae ecclesie eis ab Abbatisa et conventu Monasterii fuerunt data antequam Dominico.... ». (Da una copia dei docum. mss. lasciati dall'Alizeri, esistente presso la Società Lig. di St. P., fasc. II, c. 52).

di loro si custodivano i pesi e le misure esemplari, stabiliti riguardo alla fabbricazione dei vari prodotti industriali (1).

I loro statuti sono rudimentali: semplici atti notarili, di cui si facevano, per espressa dichiarazione del notaio, tante copie quanti erano gl'intervenuti alle adunanze. Temporanei anch'essi, duravano da uno a quattro o cinque anni, come i brevi dell'antica Compagna (2). Le norme contenutevi potevano essere compilate, oltrechè dai consoli, anche dai consiglieri o da persone, sempre però dell'arte, di ciò incaricate. Quello dei drappieri che, come s'è detto, è il più completo per que' tempi, parla di " omnia et singula infrascripta statuta sive ordinamenta et omnia que in ipsis continentur ". Ma per lo più, negli altri, le varie deliberazioni collegiali non traspaiono che dalle formule " statuimus " o " statutum est " alle quali si fa seguire un gruppo di periodi principianti con " Item ". Propriamente, piuttosto che statuti, dovremo chiamare questi ultimi " brevi di giuramento ", osservati da coloro che si radunano per compilarli.